11 Καὶ ἐγένετο λόγος κυρίου πρὸς με, λέγων· 12 Υἱὲ ἀνθρώπου, εἰπὸν δὴ πρὸς τὸν οἶκον τὸν παραπικραίνοντα· Οὐκ ἐπίστασθε τί ἦν ταῦτα; Εἰπὸν· Ὅταν ἔλθῃ βασιλεὺς Βαβυλωνῶνος ἐπὶ Ἱερουσαλήμ, καὶ λήψεται τὸν βασιλεῖα αὐτῆς καὶ τοὺς ἄρχοντας αὐτῆς, καὶ ἄξῃ αὐτοὺς πρὸς ἑαυτὸν εἰς Βαβυλῶνα. 13 Καὶ λήψεται ἐκ τοῦ σπέρματος τῆς βασιλείας, καὶ διαθήσεται πρὸς αὐτὸν διαθήκην, καὶ εἰσάξει αὐτόν ἐν ἀρχῇ, καὶ τοὺς ἡγεμόνας τῆς γῆς λήψεται, 14 τοῦ γενέσθαι εἰς βασιλείαν ἀσθενῆ, τὸ καθόλου μὴ ἐπαιῶσθαι τοῦ φυλάσσειν τὴν διαθήκην αὐτοῦ, καὶ ἰστάνειν αὐτὴν. 15 Καὶ ἀποστήσεται ἀπ' αὐτοῦ, τοῦ ἐξαποστέλλειν ἀγγέλους ἑαυτοῦ εἰς Αἴγυπτον, τοῦ δοῦναι

6. EF* (p. ἐπιφ.) αὐτὴν (αὐτῆ A). AEF: (I. ἐπ' αὐτό) ἐπ' αὐτὴν ... † (a. ὄψαι) αἱ εἰ (p. ἄμπ.) μεγάλην. 7. F: καὶ πολλοὺς ὄνυξιν. X: περιπελεγμένη. F: περιπ. ἐπ' αὐτόν. F: αὐ. ἐπ' αὐτόν. E† (p. κλ. αὐτῆς) ὑποκάτω αὐτῆς. A¹: καὶ (A² καὶ uncis) ἔξαπ. αὐτὴν. B¹A: βόλω (eti. ῥ. 10). 8. B¹: τῷ ποίησαι. A¹: καρπὸν ... βλαστόν (I. βλαστ. ... καρπὸν). A: (I. φέρειν) ἐνέγκαι. 9. A²: ἀδυνατὶ κύρ. A¹: κατεθνήσκειται. F pon. pr. αὐτῆς p. καρπ. 10. AB¹: ἀψοῦσαι. X* τὸν. A† (p. ξηρανθ.) ξηρασία. A¹* (all.) ξηρανθῆσ. X† (p. ἀνατ. αὐτῆς) καὶ

7. Afin qu'il l'arrosât des eaux des planches où elle a poussé. Septante: « pour qu'il lui donnât à boire de la sève de son plant ». 10. Septante: « et voilà qu'elle a engraisé, mais

12. Qui m'exaspère. Hébreu: « rebelle ».

I. Prophéties diverses (III, 22-XXXII). — 1° (e⁶). Les deux aigles; la vigne (XVII).

ramis ejus ad eam : et radices ejus sub illa erant : facta est ergo vinea, et fructificávit in pálmites, et emisit propágines.

7 Et facta est áquila áltera grandis magnis alis, multisque plumis : et ecce vinea ista quasi mittens radices suas ad eam, pálmites suos exténdit ad illam, ut irrigáret eam de aréolis gérmimis sui. 8 In terra bona super aquas multas plantáta est : ut fáciat frondes, et portet fructum, ut sit in vineam grandem.

9 Dic : Hæc dicit Dóminus Deus : Ergóne prosperábitur? nonne radices ejus evéllét, et fructus ejus distringet, et siccábit omnes pálmites gérmimis ejus, et aréscet : et non in bráchio grandi, neque in pópulo multo, ut evélleret eam radícitus? 10 Ecce plantáta est : ergóne prosperábitur? nonne cum tetigerit eam ventus urens siccábitur, et in áreis gérmimis sui aréscet?

11 Et factum est verbum Dómini ad me, dicens : 12 Dic ad domum exasperántem : Nescitis quid ista significant? Dic : Ecce venit rex Babilónis in Jerúsalem : et assúmet regem, et principes ejus, et addúcet eos ad semetípsum in Babilónem. 13 Et tollet de sémine regni, ferietque cum eo fœdus : et ab eo accípiet jusjurándum : sed et fortes terræ tollet, 14 ut sit regnum húmîle, et non elevétur, sed custódiat pactum ejus, et servet illud.